
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 303 Joi, 25 martie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

5. — Decizie privind aprobarea tarifelor pentru publicarea 

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII .... 2–3

D E C R E T E

237. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 4

238. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 4

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 899 din 15 decembrie 2020 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 2 alin. (1)

lit. c

1

) din Legea contenciosului administrativ 

nr. 554/2004 .............................................................. 5–6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

340. — Hotărâre privind stabilirea plafonului maxim pentru

cheltuielile de cazare aferente imobilelor cu destinația

de locuință de serviciu și imobilelor cu destinația de

locuință, propuse în vederea vânzării, din fondul

locativ administrat de Regia Autonomă „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru anul 2021,

precum și pentru stabilirea plafonului maxim al

cheltuielilor de cazare pentru închirierea locuințelor în 

condițiile pieței imobiliare .......................................... 7

341. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice privind acordarea facilităților

de transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi și

studenți, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 42/2017 ................................................................ 8–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.745. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea măsurii de carantină zonală

pentru comuna Buciumeni, cu satele aparținătoare

Buciumeni, Dealu Mare și Valea Leurzii, județul 

Dâmbovița .................................................................. 11–13

6.746. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind prelungirea măsurii de carantină 

zonală pentru comuna Bezdead, județul Dâmbovița .... 13–15



A C T E  A L E  B I R O U L U I  P E R M A N E N T

A L  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor 

în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII

În temeiul art. 20 și 21 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului

Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Se aprobă tarifele pentru publicarea actelor în Monitorul

Oficial al României, părțile I—VII, care se aplică începând cu data de 1.04.2021,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

(2) Pagina de manuscris a actelor înaintate spre publicare reprezintă

2.000 de semne, inclusiv spațiile.

(3) Actele înaintate spre publicare în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII,

vor avea un conținut lizibil, tehnoredactat la un rând și jumătate, cu corp 12 Times

New Roman, fără ștersături sau adăugări nedactilografiate, care fac de neînțeles

textul acestora.

(4) Tarifele conțin taxa pe valoarea adăugată.

(5) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților
în ședința din data de 24 martie 2021.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

București, 24 martie 2021.

Nr. 5.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

2

1.1. Publicare acte 146 lei/pagina

de manuscris

3.1. Publicarea actelor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea

Monitorului Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

146 lei/pagina

de manuscris

2.1. Publicare acte 122 lei/pagina

de manuscris

ANEXĂ

T A R I F E

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII

1. Monitorul Oficial al României, Partea I

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, în limba maghiară

3. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

3

4.1. Pierderi acte persoane juridice 21 lei

4.2. Pierderi acte persoane fizice, schimbări de nume —

4.3. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:

a) citații emise de instanțele judecătorești;

b) ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca

instrument de plată, a cambiei și a biletului la ordin;

c) ordonanța de clasare a comisiei de cercetare a averilor/hotărârea instanței

judecătorești rămasă definitivă, prin care se constată că proveniența bunurilor este

justificată, respectiv că dobândirea unei cote-părți din avere sau a anumitor sume

determinate nu are caracter justificat;

d) alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege.

122 lei/pagina

de manuscris

4.4. Hotărâri judecătorești care atestă calitatea de lucrător sau colaborator al Securității

4.5. Concursuri pentru ocuparea posturilor didactice în învățământul superior,

a posturilor vacante de funcționari publici și a posturilor contractuale vacante,

precum și alte concursuri prevăzute de lege

4.6. Acte a căror publicare este prevăzută de lege:

a) raportul periodic de activitate al autorităților/instituțiilor publice;

b) raportul Consiliului Superior al Magistraturii și raportul privind starea justiției;

c) declarații de avere și interese, potrivit legii;

d) bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național;

e) alte acte a căror publicare este prevăzută de lege.

8.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și

funcționarea cooperației, republicată

122 lei/pagina

de manuscris

8.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

7.1. Publicarea anunțurilor privind regimul contractelor de concesiune, închiriere,

vânzare de bunuri proprietate publică și privată, prevăzute de lege

122 lei/pagina

de manuscris

7.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6.1. Publicarea contractului colectiv de muncă la nivel național și de ramură, a

convențiilor și recomandărilor Organizației Internaționale a Muncii, precum și a altor

acte stabilite prin dispoziții legale

122 lei/pagina

de manuscris

5.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare

122 lei/pagina

de manuscris

5.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

4. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a

5. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a

6. Monitorul Oficial al României, Partea a V-a

7. Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a

8. Monitorul Oficial al României, Partea a VII-a

N O T Ă:

Tarifele conțin TVA.



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 246/2021,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 25 martie 2021, doamna judecător Elena-Anca

Pîrvulescu, președintele Secției civile a Curții de Apel Brașov, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 martie 2021.

Nr. 237.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 198/2021,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 25 martie 2021, domnul Sabin Moldovan, procuror

șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 martie 2021.

Nr. 238.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

5

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 899

din 15 decembrie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c

1

) 

din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c

1

) din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, excepție ridicată de Societatea

Dy’Angello International — S.R.L. din București în Dosarul

nr. 45.323/3/2018 al Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.440D/2019.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința din 10 noiembrie 2020,

cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Sorin-Ioan-Daniel Chiriazi, fiind consemnate în încheierea de

ședință de la acea dată, când Curtea, având în vedere cererea

de amânare pentru depunerea de concluzii scrise formulată de

autorul excepției, a amânat pronunțarea, în temeiul dispozițiilor

art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții Constituționale, coroborate cu ale art. 222 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, pentru data de 17 noiembrie 2020. La

acea dată, având în vedere imposibilitatea constituirii legale a

completului de judecată potrivit art. 58 alin. (1) teza întâi din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, Curtea, în temeiul art. 57 din Legea nr. 47/1992,

a amânat pronunțarea la data de 15 decembrie 2020, când a

pronunțat prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

3. Prin Încheierea din 15 aprilie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 45.323/3/2018, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c

1

) din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004. Excepția a fost ridicată de

Societatea Dy’Angello International — S.R.L. din București într-o

cauză având ca obiect o acțiune în constatare.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține, în esență, că dispozițiile legale

criticate sunt neconstituționale, deoarece nu se asigură în egală

măsură protecția unui interes particular prin intermediul

instanțelor de contencios administrativ în litigiile dintre un

particular și administrația publică, care, tradițional, erau de

competența instanțelor de contencios administrativ. Se susține

că legea este lipsită de claritate și încalcă accesul la justiție,

creează premisa pentru inegalitate în fața legii, reglementarea

este injustă, lipsită de proporționalitate și reprezintă o

restrângere a dreptului de a se adresa instanțelor de contencios

administrativ, în ipoteza în care ar exista un interes public privat.

5. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal opinează în sensul caracterului

neîntemeiat al excepției de neconstituționalitate, reținând că în

doctrina administrativă se face distincție între domeniul public

al statului, situație în care raporturile juridice sunt specifice

dreptului public, și domeniul privat al statului, când autoritatea

acționează ca orice subiect de drept civil în raporturi juridice de

drept comun. Arată că dispozițiile legale sunt clare, instanțele

de drept civil fiind desemnate să soluționeze astfel de cauze,

prin asigurarea protecției specifice, și nu se încalcă dreptul de

acces la instanță, ci, dimpotrivă, se asigură accesul la forul

competent. Instanța judecătorească mai reține că în această

materie legiuitorul are o marjă mare de apreciere, în sensul

art. 126 alin. (1) și (2) din Constituție, potrivit căruia justiția se

realizează prin Înalta Curte de Casație și Justiție și prin celelalte

instanțe judecătorești stabilite de lege, iar competența

instanțelor judecătorești și procedura de judecată sunt

prevăzute numai prin lege. Reține că partajarea competenței

între instanțele de drept comun și cele de contencios

administrativ se regăsește în legislația specifică perioadei

interbelice (a se vedea sistemul instituit prin Legea nr. 144/1925

pentru Curtea de Casație și Justiție, publicată în Monitorul

Oficial, Partea I, nr. 282 din 20 decembrie 1925).

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

7. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

8. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

9. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 2 alin. (1) lit. c

1

) din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie 2004, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora: „În înțelesul
prezentei legi, termenii și expresiile de mai jos au următoarele
semnificații: (...);

c1) sunt asimilate actelor administrative, în sensul prezentei
legi, și contractele încheiate de autoritățile publice care au ca
obiect punerea în valoare a bunurilor proprietate publică,
executarea lucrărilor de interes public, prestarea serviciilor
publice, achizițiile publice; prin legi speciale pot fi prevăzute și
alte categorii de contracte administrative;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

6

10. În opinia autoarei excepției, prevederile de lege criticate

contravin dispozițiilor din Constituție cuprinse în art. 1 privind

statul român, art. 21 privind accesul liber la justiție, art. 44 privind

dreptul de proprietate privată, art. 49 privind protecția copiilor și

a tinerilor și art. 53 privind restrângerea exercițiului unor drepturi

sau al unor libertăți.

11. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile art. 2 alin. (1) lit. c

1

) din Legea nr. 554/2004,

astfel cum a fost completată prin art. I pct. 2 din Legea

nr. 212/2018 pentru modificarea și completarea Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004 și a altor acte

normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 658 din 30 iulie 2018, instituie asimilarea cu actele

administrative a contractelor încheiate de autoritățile publice

care au ca obiect punerea în valoare a bunurilor proprietate

publică, executarea lucrărilor de interes public, prestarea

serviciilor publice, achizițiile publice și stabilesc că prin legi

speciale pot fi prevăzute și alte categorii de contracte

administrative. În accepțiunea Legii nr. 554/2004 [art. 2 alin. (1)

lit. c)], actul administrativ este „actul unilateral cu caracter
individual sau normativ emis de o autoritate publică, în regim de
putere publică, în vederea organizării executării legii sau a
executării în concret a legii, care dă naștere, modifică sau stinge
raporturi juridice.”

12. În acest context, cât privește critica de neconstituționalitate

potrivit căreia art. 2 alin. (1) lit. c

1

) din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004 contravine dispozițiilor art. 21 din

Constituție, Curtea constată că prevederile de lege criticate,

asimilând contractele administrative unor acte administrative,

nu îngrădesc sub niciun aspect dreptul părților interesate de a se

adresa instanțelor judecătorești pentru apărarea drepturilor,

libertăților și intereselor lor legitime. Curtea Constituțională, prin

Decizia Plenului nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994, a statuat

că „legiuitorul poate institui, în considerarea unor situații

deosebite, reguli speciale de procedură, ca și modalitățile de

exercitare a drepturilor procedurale, principiul liberului acces la

justiție presupunând posibilitatea neîngrădită a celor interesați

de a utiliza aceste proceduri, în formele și în modalitățile

instituite de lege”.

13. De asemenea, potrivit prevederilor art. 52 din Constituție,

condițiile și limitele exercitării dreptului recunoscut persoanei

vătămate de o autoritate publică se stabilesc prin lege organică,

iar art. 73 alin. (3) lit. k) din Constituție prevede ca lege organică

Legea contenciosului administrativ.

14. În același timp, Curtea reține că, potrivit art. 126 alin. (2)

din Constituție, stabilirea competenței instanțelor judecătorești și

a procedurii de judecată este atributul exclusiv al legiuitorului,

în timp ce art. 126 alin. (6) din Constituție garantează controlul

judecătoresc al actelor administrative ale autorităților publice,

pe calea contenciosului administrativ.

15. Astfel, Curtea constată că, în aplicarea acestor prevederi

constituționale, legiuitorul, prin prevederile de lege criticate,

stabilește categoriile de acte administrative asimilate supuse

controlului judecătoresc pe calea contenciosului administrativ,

asigurând, în acest cadru legal, garanțiile necesare care

condiționează dreptul de acces liber la justiție și dreptul la un

proces echitabil. În consecință, nu poate fi reținută încălcarea

dispozițiilor art. 21 din Constituție.

16. În același timp, Curtea subliniază că efectuarea

operațiunii de calificare a unui anumit contract ca fiind un act

administrativ aparține în exclusivitate instanțelor judecătorești

chemate să soluționeze un litigiu (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 477 din 12 aprilie 2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 419 din 15 iunie 2011, și Decizia

nr. 193 din 6 martie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 289 din 2 mai 2012).

17. Totodată, Curtea reține că dispozițiile art. 53 din

Constituție nu sunt incidente în cauză, întrucât acestea sunt

aplicabile numai în ipoteza în care există o restrângere a

exercitării drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor,

restrângere care, astfel cum s-a arătat anterior, nu s-a constatat.

18. Curtea constată, de asemenea, că prevederile de lege

criticate, prin obiectul lor de reglementare, nu interferează cu

dispozițiile constituționale privind statul român, dreptul de

proprietate privată și protecția copiilor și a tinerilor, motiv pentru

care invocarea dispozițiilor art. 1, art. 44 și art. 49 din Legea

fundamentală nu are relevanță în soluționarea excepției de

neconstituționalitate.

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Dy’Angello International — S.R.L. din

București în Dosarul nr. 45.323/3/2018 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și constată că

prevederile art. 2 alin. (1) lit. c

1

) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 sunt constituționale în raport cu criticile

formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 decembrie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

7

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea plafonului maxim pentru cheltuielile de cazare aferente imobilelor cu destinația 

de locuință de serviciu și imobilelor cu destinația de locuință, propuse în vederea vânzării, 

din fondul locativ administrat de Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului 

de Stat”, pentru anul 2021, precum și pentru stabilirea plafonului maxim al cheltuielilor 

de cazare pentru închirierea locuințelor în condițiile pieței imobiliare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 14

2

alin. (2), art. 14

6

alin. (5) și art. 14

9

alin. (6)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011 privind reglementarea condițiilor pentru vânzarea unor imobile, proprietate

privată a statului, aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, a imobilelor

proprietatea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru reglementarea situației juridice a unor

imobile, pentru reglementarea cheltuielilor de cazare în unele situații speciale, precum și pentru modificarea unor acte normative,

aprobată cu completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Miniștrii, inclusiv persoanele care ocupă funcții

asimilate celei de ministru, precum și miniștrii delegați, care nu

dețin în proprietate exclusivă ori în coproprietate imobile cu

destinația de locuințe în municipiul București, beneficiază, pe

durata mandatului, în limita unui plafon maxim anual de

55.000 lei, de decontarea cheltuielilor de cazare pentru folosința

imobilelor cu destinația de locuință de serviciu din fondul locativ

aflat în administrarea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, prevăzut în anexa nr. 1

1

la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011 privind

reglementarea condițiilor pentru vânzarea unor imobile,

proprietate privată a statului, aflate în administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, a

imobilelor proprietatea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru reglementarea

situației juridice a unor imobile, pentru reglementarea

cheltuielilor de cazare în unele situații speciale, precum și pentru

modificarea unor acte normative, aprobată cu completări prin

Legea nr. 382/2013, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Secretarii de stat și persoanele care ocupă funcții

asimilate celei de secretar de stat, care nu dețin în proprietate

exclusivă ori în coproprietate imobile cu destinația de locuințe

în municipiul București, beneficiază, pe o perioadă de 3 luni de

la data numirii în funcție, în limita unui plafon maxim, aferent

acestei perioade, de 14.000 lei, de decontarea cheltuielilor de

cazare pentru folosința imobilelor cu destinația de locuință de

serviciu din fondul locativ aflat în administrarea Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, prevăzut în

anexa nr. 1

1

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011,

aprobată cu completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 2. — Persoanele prevăzute la art. 14

8

alin. (1) și (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011, aprobată cu

completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările și

completările ulterioare, care nu dețin în proprietate exclusivă ori

în coproprietate imobile cu destinația de locuință în municipiul

București, beneficiază, pe durata mandatului sau a raportului de

serviciu, după caz, în limita unui plafon maxim anual de

55.000 lei, de decontarea cheltuielilor de cazare pentru folosința

imobilelor cu destinația de locuință, aflate în proprietatea privată

a statului și în administrarea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat” și propuse în vederea vânzării.

Art. 3. — Persoanele prevăzute la art. 14

6

alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011, aprobată cu

completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările și

completările ulterioare, precum și înalții funcționari publici

beneficiază, pe durata mandatului sau a raportului de serviciu,

în limita unui plafon maxim anual de 40.000 lei, de decontarea

cheltuielilor de cazare pentru spațiul deținut pe baza contractului

de închiriere avizat și înregistrat în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 17 martie 2021.

Nr. 340.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind acordarea 

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2021

privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi

și studenți, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 42/2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 91 din

1 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Studenții români/străini, în vârstă de până la

26 de ani, care sunt prevăzuți la art. 205 alin. (2) din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, beneficiază de tarif redus cu 50% la transportul

feroviar intern la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a, în tot

cursul anului calendaristic, indiferent de distanță sau de rutele

călătoriilor. Studenții orfani sau proveniți din casele de copii

beneficiază de gratuitate pentru transportul feroviar intern la

toate categoriile de trenuri, clasa a II-a.

(2) Operatorii de transport feroviar de călători vor elibera

studenților legitimații de călătorie cu tarif de transport redus 50%

la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a, și tarif de rezervare

redus 50% pentru călătoria cu trenurile cu regim de rezervare,

precum și abonamente lunare cu număr nelimitat de călătorii,

clasa a II-a, cu tarif redus 50%.

(3) Operatorii de transport feroviar de călători vor elibera

studenților orfani sau proveniți din casele de copii legitimații de

călătorie gratuite pentru călătoria la toate categoriile de trenuri,

clasa a II-a, precum și abonamente lunare gratuite cu număr

nelimitat de călătorii.

(4) Achiziționarea legitimațiilor de călătorie/abonamentelor

lunare cu tarif redus 50% sau gratuite pentru studenți se poate

face de la casele de bilete ale operatorilor de transport și de la

personalul de tren, conform reglementărilor proprii ale operatorilor

de transport feroviar, cu respectarea prevederilor Regulamentului

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE.

(5) Legitimațiile de călătorie pot fi achiziționate și on-line/de la

automate de vânzare legitimații de călătorie, fie în baza confirmării

calității de student transmise on-line operatorilor de transport

feroviar de către instituțiile de învățământ superior ale căror date

de contact oficiale sunt înregistrate și validate la operatorul

feroviar, fie a confirmării/validării calității de student la casele de

bilete în baza prezentării în original a legitimației de student pentru

reducere/gratuitate la transport, vizată pe anul universitar în curs,

conform reglementărilor proprii ale operatorilor de transport

feroviar, cu respectarea prevederilor Regulamentului

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE.

(6) Confirmarea/Validarea calității de student, beneficiar de

reducere/gratuitate la transportul pe calea ferată, se efectuează

o singură dată pentru fiecare an universitar în cadrul căruia au

loc călătoriile, conform prevederilor alin. (5).

(7) Pentru achiziționarea de legitimații de călătorie/

abonamente lunare cu tarif redus 50% sau gratuite, studenții

poartă responsabilitatea documentelor prezentate, precum și a

datelor declarate în sistemul de achiziționare on-line/automate

de vânzare legitimații de călătorie.

(8) În cazul achiziționării mai multor legitimații de

călătorie/abonamente lunare cu reducere/gratuite în aceeași zi,

pentru călătoria cu același tren sau pentru relații diferite în

același timp de către aceeași persoană, contravaloarea

călătoriilor se va imputa posesorului de legitimație de student

pentru gratuitate la transport.

(9) Eliberarea legitimațiilor de călătorie cu tarif redus 50%,

precum și a abonamentelor lunare cu tarif redus 50% pentru

studenți la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a, se face în

baza legitimației de student pentru reducere/gratuitate la

transport, vizată pentru anul universitar în curs, care conține

obligatoriu fotografia posesorului și codul numeric personal,

precum și seria și numărul pașaportului pentru studenții străini.

Legitimația de student pentru reducere/gratuitate la transport

este prevăzută în anexele nr. 2 și 2

1

. Pentru studenții orfani sau

proveniți din casele de copii, eliberarea legitimațiilor de călătorie

gratuite, precum și a abonamentelor lunare gratuite la toate

categoriile de trenuri, clasa a II-a, se face în baza legitimației de

student pentru reducere/gratuitate la transport, vizată pentru

anul universitar în curs, care conține obligatoriu fotografia

posesorului, codul numeric personal, respectiv seria și numărul

pașaportului, și a unei adeverințe care atestă dreptul la

gratuitate, eliberată pentru anul curent de instituția de

învățământ de apartenență.

(10) De la data începerii anului universitar și până la data de

31 octombrie inclusiv, studenții, cu excepția studenților din anii

terminali unde instituția de învățământ va scrie «an terminal» în

dreptul anului universitar unde s-a aplicat viza de valabilitate,

pot călători în baza legitimației de student pentru reducere/

gratuitate la transport, vizată pentru anul universitar anterior.

(11) În cazul renunțării la călătorie, beneficiarii facilității la

transport sunt obligați să solicite aplicarea vizei de neutilizare

pe legitimațiile de călătorie cu reducere/gratuitate, în condițiile

prevăzute de reglementările proprii ale operatorului de transport

feroviar; în cazul neaplicării vizei de neutilizare, călătoria este

considerată efectuată.

(12) La verificarea legalității călătoriei în tren, studenții vor

prezenta legitimația de călătorie achiziționată de la operatorul

de transport și legitimația de student pentru reducere/gratuitate

la transport, vizată pentru anul universitar în curs; studenții orfani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

9

sau proveniți din casele de copii vor prezenta, pe lângă

documentele prevăzute la alin. (9), și adeverința eliberată de

instituția de învățământ de apartenență, care atestă dreptul la

gratuitate pentru anul curent.

(13) Prin excepție, în perioada stării de urgență sau de alertă,

pentru verificarea legalității călătoriei în tren, în locul vizei

aplicate anual se acceptă adeverința de la instituția de

învățământ superior transmisă on-line care atestă statutul de

student pentru anul universitar în curs și un act de identitate,

respectiv carte de identitate sau pașaport.

(14) În cazul în care, în tren, studenții fie nu prezintă

documentele prevăzute la alin. (12) și (13), fie prezintă alte

documente eliberate de instituțiile de învățământ superior la care

este înmatriculat studentul sau prezintă legitimații de student

pentru reducere/gratuitate la transport nevizate pentru anul

universitar în curs, aceștia vor fi considerați ca fiind fără

legitimație de călătorie și vor fi tratați conform legislației în

vigoare și reglementărilor proprii ale operatorului de transport

feroviar, cu respectarea prevederilor Regulamentului

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE.

(15) În cazul în care, în tren, sunt depistați călători care sunt

în posesia unor legitimații de student pentru reducere/gratuitate

la transport care nu le aparțin, acestea vor fi reținute de către

organele de control și vor fi înapoiate instituțiilor de învățământ

superior de apartenență, iar călătorii vor fi considerați ca fiind

fără legitimație de călătorie și vor fi tratați conform

reglementărilor proprii ale operatorului de transport și legislației

în vigoare.

(16) În perioada stării de urgență sau a stării de alertă, având în

vedere măsurile de prevenire a răspândirii virusului SARS-CoV-2

în contextul pandemiei generate de acesta, în scopul colaborării

între instituțiile implicate și beneficiari, calitatea de student poate fi

dovedită și prin prezentarea, inclusiv în format electronic, a unei

adeverințe emise pentru anul universitar în curs, în condițiile în care

calitatea de student, beneficiar de gratuitate la transportul feroviar,

a fost confirmată și transmisă on-line operatorului de transport

feroviar de către instituția de învățământ superior ale cărei date de

contact oficiale sunt înregistrate și validate conform prevederilor

alin. (5). Acest document emis cu caracter temporar înlocuiește

legitimația de student pentru reducere/gratuitate la transport în

contextul imposibilității obținerii fizice a vizei pe legitimație.

Informațiile cuprinse în adeverință vizează în mod obligatoriu datele

prevăzute în anexa nr. 2, respectiv în anexa nr. 2

1

.”

2. La articolul 5, alineatul (3

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3

1

) În cazul studenților străini în vârstă de până la 26 de

ani, înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență, în

instituțiile de învățământ superior acreditate din România care

nu au prevăzut codul numeric personal pe actul de identitate

sau pe pașaport, instituția de învățământ superior de

apartenență va completa seria și numărul pașaportului.” 

3. La articolul 5, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Instituțiile de învățământ superior acreditate poartă

responsabilitatea legală asupra distribuirii legitimațiilor de

student pentru reducere/gratuitate la transport numai către

studenții români/străini în vârstă de până la 26 de ani, prevăzuți

la art. 205 alin. (2) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, în regim gratuit, și a adeverințelor cu

datele de identificare ale studenților, respectiv nume, prenume

și codul numeric personal, respectiv serie și număr pașaport,

după caz, și a vizării acestora la începutul fiecărui an

universitar.”

4. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru Societatea Națională de Transport Feroviar de

Călători «C.F.R. Călători» — S.A. calculul cheltuielilor de

transport se face pe baza decontului centralizator prezentat,

care are la bază deconturile transmise de către sucursalele

regionale de transport feroviar de călători, potrivit anexelor nr. 3,

4 și 4

1

.”

5. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezenta hotărâre.

6. După anexa nr. 4 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 4

1

, al cărei conținut este prevăzut în anexa nr. 2 la

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 17 martie 2021.

Nr. 341.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

10

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 4 la normele metodologice) 

Operator de transport feroviar de călători 

Nr. ��������. 

D E C O N T U L

biletelor de călătorie, respectiv al abonamentelor lunare cu tarif redus 50% 

pentru transportul pe calea ferată al studenților 

luna ������.. anul ���.

Nr. 

crt.

Denumirea unității prestatoare 

(sucursalei regionale de transport feroviar 

de călători*)

Călători expediați Călători km Valoarea prestației

Nr. abonamente Valoare imprimat

Total valoare

confecționare

TOTAL

*) Pentru SNTFC CFR Călători — S.A.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 41 la normele metodologice) 

Operator de transport feroviar de călători 

Nr. ����� 

D E C O N T U L

biletelor de călătorie, respectiv al abonamentelor lunare gratuite 

pentru transportul pe calea ferată al studenților orfani sau proveniți de la casele de copii

luna �����anul ���..

Nr. 

crt.

Denumirea unității prestatoare 

(sucursalei regionale de transport feroviar 

de călători*)

Călători expediați Călători km Valoarea prestației

Nr. abonamente Valoare imprimat

Total valoare

confecționare

TOTAL

*) Pentru SNTFC CFR Călători — S.A. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru comuna Buciumeni, 

cu satele aparținătoare Buciumeni, Dealu Mare și Valea Leurzii, județul Dâmbovița

Luând în considerare situația epidemiologică la nivelul comunei Buciumeni, cu satele aparținătoare Buciumeni, Dealu

Mare și Valea Leurzii, județul Dâmbovița, generată de coronavirusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de

îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 6,79 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe

de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Dâmbovița nr. 81 din 24.03.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Dâmbovița nr. 6.833 din 24.03.2021 și a Avizului Institutului Național

de Sănătate Publică nr. 4.789 din 24.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020 privind

modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 26.03.2021, ora 12,00, pentru o perioadă

de 14 zile, până în data de 9.04.2021, ora 12,00, pentru comuna

Buciumeni, cu satele aparținătoare Buciumeni, Dealu Mare și

Valea Leurzii, județul Dâmbovița.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

Latitudine:           Longitudine:

1. 45°10'08.33574"N 25°26'54.81161"E

2. 45°10'00.27501"N 25°27'17.44077"E

3. 45°10'09.34767"N 25°28'08.51600"E

4. 45°09'57.72907"N 25°28'55.13672"E

5. 45°09'58.67044"N 25°29'16.29882"E

6. 45°09'57.55878"N 25°29'30.08629"E

7. 45°09'42.02740"N 25°29'26.58654"E

8. 45°09'35.08558"N 25°29'07.23332"E

9. 45°09'28.90633"N 25°28'44.17426"E

10. 45°08'32.53118"N 25°27'20.06709"E

11. 45°08'27.21748"N 25°26'05.94307"E

12. 45°08'49.89475"N 25°26'35.61086"E

13. 45°09'04.67539"N 25°26'41.30365"E

14. 45°09'13.75065"N 25°26'35.41057"E

15. 45°09'21.24083"N 25°26'38.92614"E

16. 45°09'55.59580"N 25°26'36.74354"E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces în afara celor deschise circulației publice, pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere, legitimației de

serviciu sau a adeverinței eliberate de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

zona carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 6,00—22,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor

(cu excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;



o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport persoane, și care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 22,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m) și o);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

conform celor prevăzute la prezentul articol, data completării și

semnătura;

9. se permite tranzitarea zonei carantinate pentru cetățenii

care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea/staționarea;

10. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Dâmbovița se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri;

11. slujbele religioase cu caracter colectiv se pot desfășura

în lăcașurile de cult, fără accesul publicului, putând fi transmise

în mass-media sau online;

12. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot desfășura în lăcașurile de cult, cu

participarea a maximum 16 persoane (număr ce include și

persoanele care oficiază slujba religioasă);

13. este permis accesul credincioșilor în lăcașurile de cult

pentru rugăciuni cu caracter individual, astfel încât să fie

asigurată o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane;

14. slujbele religioase care se vor desfășura în aer liber cu

menținerea distanței de 1,5 m între persoane;

15. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

16. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice

se vor realiza de către Inspectoratul de Jandarmi Județean

Dâmbovița sau Inspectoratul de Poliție al Județului Dâmbovița,

după caz.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip

after-school etc.;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor (se pot comercializa produse

alimentare în regim catering — livrare la domiciliu);

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate —

cu excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO,

pariuri și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și Hotărârii Comitetului Național pentru

Situații de Urgență nr. 60/2020;

5. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. organizarea și desfășurarea activităților culturale,

științifice, artistice sau de divertisment în spații închise sau

deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 21,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care pot avea

program non-stop și în care personalul de serviciu va deservi

clienții la geam.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor,

cu respectarea normelor de distanțare fizică, cu asigurarea

pentru clienți a unei suprafețe de 4 mp (din suprafața utilă a

magazinului) și cu păstrarea distanței de 2 m între persoane.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Activitatea acestora se va desfășura prin

ocuparea a 50% din locurile existente pe scaun în fiecare

vehicul și cu respectarea normelor de protecție sanitară stabilite

în perioada stării de alertă pentru prevenirea răspândirii

SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

a) administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

b) pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

c) numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi cel mult egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun

existente în fiecare mijloc de transport;

d) se va respecta circuitul de urcare/coborâre în/din mijlocul

de transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față,

iar coborârea pe ușa din spate.

Art. 8. — În conformitate cu prevederile Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 5/2021 și ale Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății nr. 3.235/93/2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

13

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, cursurile

de învățământ se vor desfășura în zona carantinată doar în

sistem online.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică Dâmbovița va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localității în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale a populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 10. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Basarab I”

al Județului Dâmbovița va asigura transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din zona

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii

carantinei.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Dâmbovița, Direcția de Sănătate

Publică Dâmbovița și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 26.03.2021, ora 12,00, pentru o perioadă de 14 zile,

până în data de 9.04.2021, ora 12,00, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

26.03.2021, ora 20,00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 25 martie 2021.

Nr. 6.745.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii de carantină zonală pentru comuna Bezdead, județul Dâmbovița

Luând în considerare situația epidemiologică la nivelul comunei Bezdead, județul Dâmbovița, generată de coronavirusul

SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 6,79 la 1.000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Dâmbovița nr. 8 din 24.03.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Dâmbovița nr. 6.798 din 24.03.2021 și a Avizului Institutului Național

de Sănătate Publică nr. 4.789 din 24.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020 privind

modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se prelungește măsura de carantină zonală,

începând cu data de 25.03.2021, ora 12,00, pentru o perioadă

de 7 zile, până la data de 1.04.2021, ora 12,00, pentru comuna

Bezdead, județul Dâmbovița, măsură dispusă prin Ordinul

șefului Departamentului pentru Situații de Urgență nr. 6.605 din

11.03.2021.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de următoarele

coordonate geografice:

Latitudine:          Longitudine:

1. 45°07'08.85689"N 25°27'02.37056"E

2. 45°08'03.70620"N 25°27'57.29072"E

3. 45°08'29.09154"N 25°28'22.31246"E



4. 45°08'37.26106"N 25°28'30.48908"E

5. 45°08'59.05582"N 25°28'56.05148"E

6. 45°09'34.19706"N 25°30'37.39611"E

7. 45°10'19.59260"N 25°33'54.48754"E

8. 45°07'54.84824"N 25°30'02.63771"E

9. 45°07'27.22329"N 25°29'50.23594"E

10. 45°07'02.37702"N 25°29'10.19978"E

11. 45°06'58.16544"N 25°28'09.26353"E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces în afara celor deschise circulației publice, pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere, legitimației de

serviciu sau a adeverinței eliberate de angajator.

Art. 4. — Se prelungesc următoarele măsuri obligatorii pentru

zona carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 6,00—22,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință/

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor

(cu excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport persoane, și care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 22,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m) și o);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

conform celor prevăzute la prezentul articol, data completării și

semnătura;

9. se permite tranzitarea zonei carantinate pentru cetățenii

care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea/staționarea în comună;

10. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Dâmbovița se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri;

11. slujbele religioase cu caracter colectiv se pot desfășura

în lăcașurile de cult, fără accesul publicului, putând fi transmise

în mass-media sau online;

12. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot desfășura în lăcașurile de cult, cu

participarea a maximum 16 persoane (număr ce include și

persoanele care oficiază slujba religioasă);

13. este permis accesul credincioșilor în lăcașurile de cult

pentru rugăciuni cu caracter individual, astfel încât să fie

asigurată o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane;

14. slujbele religioase care se vor desfășura în aer liber, cu

menținerea distanței de 1,5 m între persoane;

15. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

16. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din comuna Bezdead, județul Dâmbovița, și

asigurarea ordinii publice se vor realiza de către Inspectoratul de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/25.III.2021

15

Jandarmi Județean Dâmbovița sau Inspectoratul de Poliție al

Județului Dâmbovița, după caz;

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip

after-school etc.;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor,

în interiorul și exteriorul clădirilor (se pot comercializa produse

alimentare în regim catering — livrare la domiciliu);

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate —

cu excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO,

pariuri și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și a Hotărârii Comitetului Național

pentru Situații de Urgență nr. 60/2020;

5. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. organizarea și desfășurarea activităților culturale,

științifice, artistice sau de divertisment în spații închise sau

deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise,

cu excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare în intervalul orar 22,00—6,00, cu

excepția farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care

pot avea program non-stop și în care personalul de serviciu va

deservi clienții la geam.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor,

cu respectarea normelor de distanțare fizică, cu asigurarea

pentru clienți a unei suprafețe de 4 mp (din suprafața utilă a

magazinului) și cu păstrarea distanței de 2 m între persoane.

Art. 7. — Operatorii economici publici și privați care

desfășoară activități de transport persoane și care tranzitează

zona carantinată vor putea efectua opriri în stațiile proprii pentru

urcarea sau coborârea călătorilor. Activitatea acestora se va

desfășura prin ocuparea a 50% din locurile existente pe scaun

în fiecare vehicul și cu respectarea normelor de protecție

sanitară stabilite în perioada stării de alertă pentru prevenirea

răspândirii SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

a) administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

b) pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

c) numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi cel mult egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun

existente în fiecare mijloc de transport;

d) se va respecta circuitul de urcare/coborâre în/din mijlocul

de transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față,

iar coborârea pe ușa din spate.

Art. 8. — În conformitate cu prevederile Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 5/2021 și ale Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății nr. 3.235/93/2021

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, cursurile

de învățământ se vor desfășura în comuna Bezdead doar în

sistem online.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică Dâmbovița va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localității în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale a populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 10. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Basarab I” al Județului Dâmbovița va asigura transmiterea

mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația

din zona carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul

instituirii carantinei.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Dâmbovița, Direcția de Sănătate

Publică Dâmbovița și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 25.03.2021, ora 12,00, pentru o perioadă de 7 zile, până

în data de 1.04.2021, ora 12,00, măsurile stabilite în aplicarea

acestui ordin urmând a fi raportate până în data de 25.03.2021,

ora 20,00, la Centrul Național de Coordonare și Conducere a

Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 25 martie 2021.

Nr. 6.746.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303/25.III.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|322436]


